



2022年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2022年1月7日

上場会社名 株式会社 岡山製紙 上場取引所 東
 コード番号 3892 URL <http://www.okayamaseishi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津川 孝太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 高野 佳典 TEL 086-262-1101
 四半期報告書提出予定日 2022年1月12日 配当支払開始予定日 2022年2月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年5月期第2四半期の業績 (2021年6月1日～2021年11月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年5月期第2四半期	5,067	9.0	423	4.8	456	5.1	315	5.5
2021年5月期第2四半期	4,651	△8.9	404	△43.6	434	△43.3	299	△43.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年5月期第2四半期	63.32	—
2021年5月期第2四半期	60.15	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年5月期第2四半期	14,556	71.0	10,340	71.0		
2021年5月期	13,488	72.1	9,727	72.1		

(参考) 自己資本 2022年5月期第2四半期 10,340百万円 2021年5月期 9,727百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年5月期	—	8.00	—	8.00	16.00
2022年5月期	—	8.00	—	8.00	16.00
2022年5月期 (予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2022年5月期の業績予想 (2021年6月1日～2022年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,800	4.2	570	△30.9	620	△30.4	434	△29.6	87.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、(添付資料) 6 ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2022年5月期2Q	5,500,000株	2021年5月期	5,500,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2022年5月期2Q	506,996株	2021年5月期	519,596株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2022年5月期2Q	4,984,004株	2021年5月期2Q	4,971,353株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料) 2 ページ

「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第2四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における経営成績につきましては、新型コロナウイルス感染症新規感染者数の減少とそれを受けた各種制限措置の緩和により、国内の経済活動全般が回復し、段ボール原紙を中心とした板紙の需要も持ち直しつつあります。当社におきましても板紙販売数量は前期から大きく増加しました。

一方、板紙の原料である古紙は、経済活動の停滞による古紙発生量の減少や東南アジアへの輸出増加により需給がタイトになり仕入価格が上昇しています。また、主な燃料であるLNGの単価も上昇を続けています。

この結果、当第2四半期累計期間の売上高は5,067百万円（前年同四半期比9.0%増）、営業利益は423百万円（前年同四半期比4.8%増）、経常利益は456百万円（前年同四半期比5.1%増）、四半期純利益は315百万円（前年同四半期比5.5%増）となりました。

各セグメントの経営成績は次のとおりであります。

○板紙事業

当事業関連では、景気の回復を受けて板紙の販売数量が前年同四半期比11.6%増と堅調に推移し、売上高は4,371百万円（前年同四半期比9.9%増）、セグメント利益は423百万円（前年同四半期比7.5%増）となりました。

○美粧段ボール事業

当事業関連では、主力の青果物向け製品の減少を通信機器関連品や前年導入したインクジェットデジタルプリンター製品の拡販効果で補い、売上高は696百万円（前年同四半期比3.4%増）で増収となったものの、設備投資による減価償却費の増加により、セグメント利益は0百万円（前年同四半期比95.8%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末の総資産は14,556百万円となり、前事業年度末に比べ1,067百万円増加しました。内訳は、流動資産が707百万円の増加、固定資産が360百万円の増加であります。

流動資産増加の主な要因は、税引前四半期純利益の計上による営業キャッシュ・フロー増加により現金及び預金が588百万円増加したこと及び受取手形及び売掛金が147百万円増加したことであり、また、固定資産増加の主な要因は、保有銘柄の株価上昇により投資有価証券が473百万円増加したことであり、また、

負債は4,215百万円となり、前事業年度末に比べ454百万円増加しました。内訳は、流動負債が338百万円の増加、固定負債が115百万円の増加であります。

流動負債増加の主な要因は、生産量増加及び原料古紙単価の上昇を受け、支払手形及び買掛金が226百万円増加したこと及び未払法人税等が127百万円増加したことであり、また、固定負債増加の主な要因は、繰延税金負債114百万円の増加であります。

純資産は10,340百万円となり、前事業年度末に比べ613百万円増加しました。主な要因は、利益剰余金275百万円の増加及びその他有価証券評価差額金326百万円の増加であります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の72.1%から71.0%となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、原料古紙及び主要な燃料であるLNGの調達価格は上昇しつつあり、その先行きは不透明ではありますが、経済活動全般の回復状況から、板紙の販売は輸出を含めて堅調に推移しており、2021年7月14日の決算短信で公表した業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年5月31日)	当第2四半期会計期間 (2021年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,367,399	4,955,709
受取手形及び売掛金	3,482,736	3,629,977
商品及び製品	332,312	345,838
仕掛品	23,598	19,926
原材料及び貯蔵品	373,517	359,580
その他	64,959	40,938
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	8,642,525	9,349,971
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	669,927	682,519
構築物(純額)	134,210	128,981
機械及び装置(純額)	1,207,274	1,142,120
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品(純額)	25,920	29,212
土地	267,690	267,690
リース資産(純額)	29,981	28,268
建設仮勘定	51,830	—
有形固定資産合計	2,386,834	2,278,793
無形固定資産		
投資その他の資産	8,560	7,249
投資有価証券	2,400,356	2,874,079
出資金	9,793	9,793
その他	40,300	36,278
投資その他の資産合計	2,450,449	2,920,150
固定資産合計	4,845,844	5,206,193
資産合計	13,488,370	14,556,165
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,948,874	2,175,081
未払金	448,512	301,927
未払費用	368,840	451,714
未払法人税等	51,848	179,787
その他	105,990	154,454
流動負債合計	2,924,065	3,262,966
固定負債		
繰延税金負債	333,133	448,010
退職給付引当金	455,660	453,821
その他	48,326	50,543
固定負債合計	837,120	952,374
負債合計	3,761,186	4,215,340

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年5月31日)	当第2四半期会計期間 (2021年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	821,070	821,070
資本剰余金	757,657	764,370
利益剰余金	6,903,720	7,179,476
自己株式	△195,999	△191,246
株主資本合計	8,286,449	8,573,671
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,440,734	1,767,153
評価・換算差額等合計	1,440,734	1,767,153
純資産合計	9,727,183	10,340,825
負債純資産合計	13,488,370	14,556,165

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年11月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2021年6月1日 至 2021年11月30日)
売上高	4,651,367	5,067,963
売上原価	3,531,006	3,845,502
売上総利益	1,120,361	1,222,461
販売費及び一般管理費	716,048	798,613
営業利益	404,313	423,847
営業外収益		
受取配当金	25,573	29,918
その他	5,981	3,023
営業外収益合計	31,555	32,942
営業外費用		
売上割引	1,420	—
その他	1	1
営業外費用合計	1,422	1
経常利益	434,446	456,789
税引前四半期純利益	434,446	456,789
法人税、住民税及び事業税	102,729	169,290
法人税等調整額	32,706	△28,100
法人税等合計	135,436	141,189
四半期純利益	299,010	315,599

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

なお、「収益認識に関する会計基準の適用指針」第98項に定める代替的な取扱いを適用し、商品又は製品の国内の販売において、出荷時から当該商品又は製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の間である場合には、出荷時に収益を認識しております。また、取引から一定の期間後に確定する販売促進費に係る未確定部分については、変動対価に関する定めに従って、支払いが見込まれる販売促進費の見積額を売上高から控除しております。さらに、従来は営業外費用に計上していた売上割引については、第1四半期会計期間より売上高から控除しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第2四半期累計期間の売上高及び損益に与える影響は軽微であります。また、利益剰余金の当期首残高に与える影響はありません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これにより、四半期財務諸表に与える影響はありません。